
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 4,104,333

①生活インフラ・国土保全 7,198,401 (2) 長期未払金

②教育 5,483,612 ①物件の購入等

③福祉 375,689 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 239,466 ③その他

⑤産業振興 1,657,423 長期未払金計 32,864

⑥消防 70,075 (3) 退職手当引当金 1,526,682

⑦総務 1,595,434 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 16,620,100 固定負債合計 5,663,879

(2) 売却可能資産 0

公共資産合計 16,620,100 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 432,131

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 9,712

①投資及び出資金 1,774,798 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 53,504

投資及び出資金計 1,774,798 流動負債合計 495,347

(2) 貸付金 0

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 6,159,226

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 99,325

③土地開発基金 165,816

④その他定額運用基金 300 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 1,847,342

基金等計 265,441

(4) 長期延滞債権 96,192 ２　公共資産等整備一般財源等 14,944,604

(5) 回収不能見込額 △ 20,780

投資等合計 2,115,651 ３　その他一般財源等 △ 2,604,442

３　流動資産 ４　資産評価差額 0

(1) 現金預金

①財政調整基金 901,492 純　 資　 産　 合　 計 14,187,504

②減債基金 129

③歳計現金 678,327

現金預金計 1,579,948

(2) 未収金

①地方税 28,951

②その他 2,325

③回収不能見込額 △ 245

未収金計 31,031

流動資産合計 1,610,979

資　　産　　合　　計 20,346,730 負 債 ・ 純 資 産 合 計 20,346,730

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの） 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち4,052,854千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 7,124,175 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 4,541,419 千円 4,541,419 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 1,496 千円 1496 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 716,589 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 337,989 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 1,526,682 千円 1,526,682 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 5,237,145 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 1,184,291 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 0 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 4,052,854 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 1,887,030 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は1,971,012千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は12,695,794千円です。
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項目 金額

貸借対照表
（平成２４年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

337,989

0

0

167,756

24,010

633,631

0

[内訳]

負債計上 注記
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0

0

0

716,589



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息
回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 875,577 19.8% 104,481 170,566 57,496 31,302 67,330 0 347,521 96,881

（２）退職手当引当金繰入等 124,210 2.8% 6,361 32,945 12,889 6,948 11,032 0 50,783 3,252

１ （３）賞与引当金繰入額 53,504 1.2% 6,385 10,423 3,513 1,913 4,114 0 21,236 5,920

小　　計 1,053,291 23.8% 117,227 213,934 73,898 40,163 82,476 0 419,540 106,053 0

（１）物件費 517,047 11.7% 19,471 193,906 68,117 55,927 33,494 14 144,256 1,862

（２）維持補修費 13,424 0.3% 0 3,857 119 3,919 0 81 5,448 0

（３）減価償却費 661,977 15.0% 199,815 190,319 27,105 10,914 177,498 6,211 50,115 0

小　　計 1,192,448 27.0% 219,286 388,082 95,341 70,760 210,992 6,306 199,819 1,862 0 0

（１）社会保障給付 620,904 14.1% 1,868 579,614 39,422

（２）補助金等 874,153 19.8% 1,034 13,697 104,999 390,104 47,989 259,585 55,675 1,070

３ （３）他会計等への支出額 443,084 10.0% 0 0 443,084 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

135,039 3.1% 0 0 0 15,469 101,570 0 18,000 0

小　　計 2,073,180 46.9% 1,034 15,565 1,127,697 444,995 149,559 259,585 73,675 1,070 0

（１）支払利息 72,800 1.6% 72,800

（２）回収不能見込計上額 △ 1,061 0.0% △ 1,061

（３）その他行政コスト 26,158 0.6% 26,158

小　　計 97,897 2.2% 0 0 0 0 0 0 0 0 72,800 △ 1,061 26,158

4,416,816 337,547 617,581 1,296,936 555,918 443,027 265,891 693,034 108,985 72,800 △ 1,061 26,158

（　構　成　比　率　） 7.6% 14.0% 29.4% 12.6% 10.0% 6.0% 15.7% 2.5% 1.6% 0.0% 0.6%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 24,462 5,616 7,103 87 2,946 1,141 0 7,569 0 0 0 0

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 135,809 0 66,154 68,103 0 0 0 1,552 0 0 0 0

160,271 5,616 73,257 68,190 2,946 1,141 0 9,121 0 0 0 0

ｄ／ａ 3.6% 1.7% 11.9% 5.3% 0.5% 0.3% 0.0% 1.3% 0.0% 0.0% 0.0%

4,256,545 331,931 544,324 1,228,746 552,972 441,886 265,891 683,913 108,985 72,800 △ 1,061 26,158 0

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－
ｄ

行政コスト計算書
自　平成２３年４月 １ 日

至　平成２４年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 14,114,480 1,982,863 14,548,889 △ 2,417,272

純経常行政コスト △ 4,256,545 △ 4,256,545

一般財源

地方税 1,369,001 1,369,001

地方交付税 2,001,863 2,001,863

その他行政コスト充当財源 407,497 407,497

補助金等受入 830,495 19,531 810,964

臨時損益 0

災害復旧事業費 △ 279,287 △ 279,287

公共資産除売却損益 0

投資損失 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 314,597 △ 314,597

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 301,399 △ 301,399

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 0

減価償却による財源増 △ 155,052 △ 506,925 661,977 0

地方債償還に伴う財源振替 286,644 △ 286,644

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0 0

期末純資産残高 14,187,504 1,847,342 14,944,604 △ 2,604,442 0

純資産変動計算書
自　平成２３年４月 １ 日

至　平成２４年３月３１日



自　平成２３年４月　１日

至　平成２４年３月３１日

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成23年度における一時借入金の借入限度額は200,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子はありません。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
　収入総額

　地方債発行額 △

　財政調整基金等取崩額 △

　支出総額 △

　地方債償還額

　財政調整基金等積立額

　　基礎的財政収支

574,992
678,327

5,064,963

591,363

211,300
0

4,961,628
498,869
200,459

0
849
0

35,849
△ 713,878

103,335
0

86,650
426,069

749,727
0

35,000
0

0

△ 323,958

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0
35,000
202,008

0

386,418
30,786
11,300

0
20,374
62,460

4,966,654
1,141,171

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

249,375
135,039
2,004

18,917
135,664
165,656
200,000
3,112

282,175

609,787
292,711
3,825,483
1,359,558
2,001,863
799,709

資金収支計算書

620,904
683,187
72,800

１ 経 常 的 収 支 の 部

1,029,047
517,047


